Num. 192

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2023

ORDEN ECU/1285/2023, de 21 de septiembre, por la que se delegan las competencias
en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de
obligaciones, propuestas de ordenacién de pagos y contratacion.

El articulo 89.1 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la contratacion
publica de la Comunidad Auténoma de Aragoén dispone lo siguiente: “Tendran la consideracion
de drganos de contratacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, en
todo caso, las personas titulares de los departamentos del Gobierno de Aragén, asi como los
organos rectores y directivos de sus organismos publicos u otras entidades vinculadas o de-
pendientes, cuando asi lo establezcan sus respectivos estatutos o normas reguladoras”.

Asi mismo, segun se regula en el articulo 48.2 del texto refundido de la Ley de Hacienda
de la Comunidad Auténoma de Aragon, aprobado mediante el Decreto Legislativo 3/2023, de
17 de mayo, del Gobierno de Aragén, corresponde a los érganos superiores de la Comunidad
Auténoma autorizar los gastos propios de los servicios a su cargo, asi como efectuar la dis-
posicion del crédito y el reconocimiento de la obligacion y proponer a la persona titular del
departamento competente en materia de hacienda la ordenacion de los pagos correspon-
dientes. El apartado 4 de este articulo prevé que dichas facultades puedan ser objeto de de-
legacion.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignan competencias a los departamentos, recoge en su articulo 1 al Departamento de Edu-
cacion, Ciencia y Universidades como uno de los diez departamentos de la Administracion
autondmica, y le atribuye en el articulo 10 la totalidad de las competencias del anterior Depar-
tamento de Educacion, Cultura y Deporte, excepto las de cultura, patrimonio cultural, lenguas
y deporte. Corresponde también a este departamento, de acuerdo con lo establecido en ar-
ticulo 10.1.b), el ejercicio de las competencias en materia de universidades e investigacion del
anterior Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. Ademas, se
establecen cuales son los 6rganos directivos en los que se estructura este departamento en
el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragén por el que se desarrolla la
estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Tomando en consideracion los antecedentes reiterados en anteriores legislaturas y con el
objeto de conseguir una mayor agilidad en la gestion de los expedientes que comporten
gastos, conviene disefiar un sistema de delegacion de competencias de la titular del departa-
mento en los distintos drganos integrados en el Departamento de Educacion, Ciencia y Uni-
versidades.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, recoge en su
articulo 9, que tiene caracter basico, el régimen juridico de la delegaciéon de competencias.
Los articulos 10 y siguientes de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico de Aragén, regulan a su vez el régimen de la delegaciéon de com-
petencias en la Administraciéon aragonesa.

Segun se dispone en el articulo 10.1 de la citada Ley, los érganos administrativos podran
delegar el ejercicio de las competencias que tengan atribuidas en otros 6érganos de la misma
Administracién, aun cuando no sean jerarquicamente dependientes. Los apartados 4 y 5 de
este articulo completan este régimen previendo que la delegacion sera revocable en cualquier
momento por el 6rgano que la haya conferido, y que las delegaciones de competencias no
perderan su eficacia por el cambio del titular del 6rgano delegante.

Los requisitos formales de la delegacion de competencias se regulan en el articulo 13 de
la Ley 5/2021, de 29 de junio, que exige la publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén” de la
delegacion, asi como de su revocacion, y obliga a que las resoluciones administrativas que se
adopten por delegacion indiquen expresamente esta circunstancia. En todo caso, toda reso-
lucion dictada por delegacion se considerara dictada por el 6rgano delegante.

En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas por el Decreto de 11 de agosto
de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los de-
partamentos, y el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, resuelvo:

Primero.— Delegar en el titular de la Secretaria General Técnica de este departamento las
competencias para:

a) Autorizar gasto, disponer de créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspon-

dientes érdenes de pago, asi como las competencias en materia de contratacion, res-

pecto de los créditos de los programas de la Secretaria General Técnica hasta el limite

34426

csv: BOA20231004022



Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2023

de tres millones de euros (3.000.000 €) y en relacion con los créditos de todos los
programas y capitulos de este departamento, con excepcién del capitulo I, en las cuan-
tias comprendidas entre trescientos mil un euros (300.001 €) y tres millones de euros
(3.000.000 €).

b) Autorizar gastos, disponer de créditos, reconocer obligaciones y proponer las corres-
pondientes ordenes de pago en relacion a la gestion de créditos referidos a las transfe-
rencias nominativas que efectua el departamento a las fundaciones privadas de inicia-
tiva publica y a la Universidad de Zaragoza, sin limite de cuantia.

Segundo.— Delegar en el titular de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamiento de la
Secretaria General Técnica de este departamento, respecto de los contratos cuya tramitacion
le corresponde a la gerencia de conformidad con lo establecido en el Decreto que establece
la estructura organica de este departamento, las competencias para:

a) La solicitud de los permisos e impulso de los tramites necesarios ante los distintos 6r-
ganos y autoridades competentes en cada caso, para la aprobacion de proyectos y
ejecucion de las obras.

b) El reconocimiento de la obligacion en los contratos de obras, una vez aprobada la cer-
tificacion de la obra por el 6rgano de contratacion.

Tercero.— Delegar en los titulares de las direcciones generales del departamento respecto
de los programas del presupuesto que tengan adscritos, las competencias para autorizar
gasto, disponer de créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspondientes 6rdenes
de pago, asi como las competencias en materia de contratacion, hasta una cuantia de tres-
cientos mil euros (300.000 €). En el caso de la Direccién General de Planificacion, Centros y
Formacion Profesional dicha delegacion se efectia hasta una cuantia de diez millones de
euros (10.000.000 €).

Cuarto.— Delegar en el titular de la Direccién General de Personal, Formacién e Innova-
cion las competencias para autorizar gastos, disponer de créditos, reconocer obligaciones y
proponer las correspondientes 6rdenes de pago en relacion con los créditos del capitulo | del
presupuesto del departamento sin limite de cuantia.

Quinto.— En los casos de vacante, ausencia, enfermedad o impedimento de los titulares
de las direcciones generales del departamento, las delegaciones a las que se refieren los
apartados tercero y cuarto de esta Orden podra ser asumidas por otros directores generales
del departamento conforme al régimen de suplencias vigente en el departamento en cada
momento.

Sexto.— Delegar en los titulares de las direcciones de los Servicios Provinciales del depar-

tamento, las siguientes competencias:

a) En relacion con los centros docentes publicos y con los alumnos escolarizados en su
ambito funcional y territorial, las competencias para autorizar gastos, disponer de cré-
ditos, reconocer obligaciones y proponer las correspondientes 6rdenes de pago, asi
como las competencias en materia de contratacion hasta la cuantia de un milléon de
euros (1.000.000 €) en relacion con la contratacion de obras y suministros, y hasta la
cuantia que sea necesaria en la contratacién de servicios.

b) La solicitud de los permisos e impulso de los tramites necesarios ante los distintos or-
ganos y autoridades competentes en cada caso, para la aprobacién de proyectos y
ejecucién de las obras cuya tramitacién corresponda a los servicios provinciales de
acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior de este precepto.

c) Las competencias para autorizar gastos, disponer de créditos, reconocer obligaciones
y proponer las correspondientes érdenes de pago, asi como las competencias en ma-
teria de contratacién, en relacion con los servicios sobre los que tienen atribuida com-
petencia o coordinacion funcional, hasta una cuantia de ciento cincuenta mil euros
(150.000 €).

Séptimo.— Delegar en los directores de los centros docentes publicos las competencias
para autorizar gastos, disponer de créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspon-
dientes o6rdenes de pago, asi como las competencias en materia de contratacion de obras,
servicios y suministros que reudnan las caracteristicas de contrato menor conforme a lo dis-
puesto en la normativa vigente en materia de contratos del sector publico. El ejercicio de dicha
competencia delegada debera ajustarse a las disposiciones reguladoras de la autonomia en

34427

csv: BOA20231004022



Num. 192

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2023

la gestion de los recursos econémicos en los centros publicos, actualmente contenidas en el
articulo 123 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, y en el Decreto 111/2000,
de 13 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la Autonomia en la Gestion Eco-
noémica de los Centros Docentes Publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma.

Octavo.— Las delegaciones de competencias previstas en esta Orden se extienden a la
firma o suscripcion de todos los documentos y actos administrativos que se emitan durante la
tramitacion de los expedientes de gasto, asi como de los que sirvan de soporte o justificacion
de las operaciones contables de las subsiguientes autorizaciones de gasto, disposiciones de
crédito, reconocimiento de obligaciones y propuestas de ordenacién de pago, sin perjuicio de
lo establecido en el apartado segundo.b) de esta Orden.

Noveno.— Las resoluciones y actos administrativos que se dicten en virtud de esta Orden
se consideraran dictadas a todos los efectos por la Consejera de Educacion, Ciencia y Uni-
versidades. En todas ellas debera hacerse constar expresamente al titular del érgano dele-
gante, el titular del 6rgano que ejerza la competencia por delegacion y que son dictados por
delegacion con referencia expresa a esta Orden.

Décimo.— La delegacion de competencias prevista en esta Orden podra ser revocada en
cualquier momento, de conformidad con lo establecido en los articulos 10.4 y 13.3 de la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico de Aragén.

Decimoprimero.— Quedan sin efecto, respecto de los 6rganos directivos y administrativos
que forman parte de la estructura administrativa del Departamento de Educacion, Ciencia y
Universidades, la Orden ECD/1025/2019, de 14 de agosto, de delegacién de competencias
en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de obliga-
ciones, propuestas de ordenacion de pagos y contratacion, y la Orden CUS/1443/2022, de 13
de octubre, de delegacién de competencias en determinados 6rganos directivos del Departa-
mento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

Decimosegundo.— Esta Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publica-
cién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 21 de septiembre de 2023.
La Consejera de Educacion,

Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

34428

csv: BOA20231004022



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se dispone el cese de D.ª Luisa María Peiró Villares en un puesto de Secretario/a de Alto Cargo en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1273/2023, de 21 de septiembre, por la que se nombra a D.ª Gema Bes Pérez como Asesora del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Ingeniero Técnico en el Hospi


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Radiología en el Hospital Ernest Lluch.
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 

	AYUNTAMIENTO DE SALLENT DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Sallent de Gállego, por el que se aprueban las bases y convocatoria para cubrir dos plazas de Policía Local, mediante movilidad interadministrativa por concurso de méritos.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, del Director General de Trabajo, por la que se acuerda el depósito y publicación del acta del Convenio Colectivo de Limpieza de Centros Sanitarios Dependientes del Servicio Aragonés de Salud de la Comunidad Autónoma
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1274/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Aragondisc Caspe, SL, para la gestión del sistema de banco de libr
	ORDEN PIC/1275/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Alto Maestrazgo, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1276/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado CEIP La Estrella, para la gestión del sistema de banco de libros en los 
	ORDEN PIC/1277/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado CPI El Espartidero, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PIC/1278/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado del CEIP Víctor Mendoza, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1279/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado del CRA Teruel 1, para la gestión del sistema de banco de libros en los 
	ORDEN PIC/1280/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado L Esparbel, para la gestión del sistema de banco de libros en los centro
	ORDEN PIC/1281/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Manuel Mindán, para la gestión del sistema de banco de libros en los cen
	ORDEN PIC/1282/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado María Domínguez, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1283/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Nuestra Señora del Pilar, para la gestión del sistema de banco de libros

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2023, del Director General de Caza y Pesca, por la que se modifica la Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamient

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 7 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Auto
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.162 pl

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1284/2023, de 21 de septiembre, por la que delegan las competencias para la resolución de recursos administrativos en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.
	ORDEN ECU/1285/2023, de 21 de septiembre, por la que se delegan las competencias en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.
	ORDEN ECU/1286/2023, de 21 de septiembre, por la que se delegan las competencias para tramitar y resolver las solicitudes de acceso a la información pública dirigidas al Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, en modalidad semipresencial, a celebrar
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en Valderrobres (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Valderrobres (Teruel) organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Valderrobres (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de la Mejana de la Barca”, de titularidad de la 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Navarra”, “Cañada Real de Luesia”, “C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Navarra”, “Vereda de Novillas” y “Ver
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Carralafila” y “Colada de las Peñicas”, de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda del Pantano” y “Vereda de Rueda de Jalón a Ho
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.08859 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.01534 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2005.10131 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.08858 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.05710 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma de adecuación al Real Decreto 1432/2008
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto básico y ejecución de vivienda de turismo rural ai

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a aprobación inicial del proyecto denominado Modificado-ampliación reurbanización plaza de la Constitución.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, relativo a la convocatoria para la provisión de la plaza de Responsable de Medio Ambiente, Calidad y Recursos Humanos. 




